
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE TIDONE IN LOCALITA’ “LA CASETTA” 

-COMUNE ALTA VAL TIDONE (PC). CUP: B27H20003230002. CIG: 8876726A05. 

 

Verbale della seduta pubblica virtuale dell’11 novembre 2021 

 

L'anno 2021, il giorno 11 (undici) del mese di novembre, alle ore 9:36, si è riunito il seggio di gara in seduta 

pubblica telematica: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 

veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante;  

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 268 del 18/08/2021 (n. 115 del 18/08/2021 Area 3 LL.PP.), il 

Responsabile Area 3: Lavori Pubblici - S.U.A.P. - Edilizia - Ambiente – Urbanistica del Comune di Alta Val 

Tidone (PC) ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza del Ponte sul Torrente Tidone in località “La Casetta”  CUP: 
B27H20003230002”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici e della convenzione sottoscritta 

fra i due Enti; 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 

97 comma 2 e 2 bis del D.lgs. n. 50/2016; l'esclusione automatica non opera nel caso in cui siano ammesse 

meno di 10 offerte;  

• il valore dell'appalto è pari a € 350.000,00 al netto di I.V.A., di cui € 32.000,00 per oneri della sicurezza 

(non soggetti a ribasso); 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 17/09/2021 alle ore 10:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

• entro tale termine sono pervenute n° 2 offerte da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1. CO.E ST. COSTRUZIONI E STRADE S.R.L., con sede a Moliterno (Potenza) 

2. CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO, con sede a Santa Maria La Fossa (Caserta) - Esecutrice 

TECTON RUSSO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Capua (Caserta); 

• nella seduta pubblica del 17/09/2021, di cui è stato redatto verbale, il seggio di gara si è riunito per 
procedere, come previsto al paragrafo 26 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, e, 

successivamente, alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico 
la cui offerta sia classificata prima nella graduatoria; 

• all’esito della procedura è risultata prima classificata l’impresa “CO.E ST. COSTRUZIONI E STRADE S.R.L.”, 

(C.F.: 07363840583 – P.I. 00996120762), con sede a Moliterno (Potenza), in via Martin Luther King, snc, 
che ha offerto un ribasso del 23,147%. 



• il RUP, visto il ribasso elevato offerto, ha rilevato le necessità di attivare nei confronti dell’impresa “CO.E 

ST. COSTRUZIONI E STRADE S.R.L.”, il sub procedimento di verifica di congruità, ai sensi dell’art. 97, 

comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

• con nota registro SATER n. PI315102-21 del 04/10/2021, si è quindi proceduto a richiedere spiegazioni 
sulle voci di costo che hanno concorso alla formulazione dell’offerta, fissando il termine perentorio per il 

riscontro nelle ore 18:00 del 19 ottobre 2021, specificando che, nel caso in cui entro tale termine non 
fosse pervenuto riscontro alla richiesta, l’impresa sarebbe stata esclusa dalla gara, non essendo possibile 

per il Responsabile del Procedimento poter effettuare le valutazioni in merito alla congruità dell'offerta; 

• la ditta “CO.E ST. COSTRUZIONI E STRADE S.R.L.” non ha riscontrato, entro il termine perentorio 
assegnato, alla richiesta di spiegazioni trasmessa con nota registro SATER n. PI315102-21 del 04/10/2021; 

• nella seduta pubblica del 20/10/2021 il seggio di gara ha preso atto del mancato riscontro alla richiesta di 

spiegazioni ai sensi dell'art. 97comma 6 del D.lgs n. 50/2016 da parte della ditta “CO.E ST. COSTRUZIONI 

E STRADE S.R.L.”; con nota registro SATER n. PI331808-21 del 20/10/2021 è stata comunicata alla ditta 
l’esclusione dal prosieguo della gara; 

• nella medesima seduta pubblica si è proceduto con le operazioni di gara e alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico “CONSORZIO STABILE RAFFAELE 
RUSSO”, (C.F/P.I. 04495400618), con sede a Santa Maria La Fossa (Caserta), secondo classificato nella 

graduatoria degli offerenti in ordine decrescente, elaborata dal sistema SATER nella seduta pubblica 

virtuale del 17/09/2021, con un ribasso del 22,096%; 

• all’esito della verifica della documentazione amministrativa, si è reso necessario, per le motivazioni 
descritte nel verbale del 20 ottobre 2021, cui si rimanda, sospendere la seduta per esperire 

approfondimenti in merito alla sussistenza del requisito di qualificazione in capo al consorzio stabile, in 
particolare con riferimento alla verifica della scadenza intermedia dell’attestazione SOA presentata in sede 

di gara; 

• nella seduta riservata del 21 ottobre, il seggio di gara, in esito agli approfondimenti esperiti, ha verificato 

il riscontro della permanenza, in capo al consorzio stabile concorrente, della qualificazione senza soluzione 
di continuità e in data 22 ottobre, in seduta pubblica, ha ammesso il concorrente al prosieguo della gara;  

• il RUP, visto il ribasso elevato offerto, ha rilevato le necessità di attivare nei confronti del “CONSORZIO 

STABILE RAFFAELE RUSSO”, il sub procedimento di verifica di congruità, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del 
Codice dei contratti pubblici; 

• con nota registro SATER n. PI335429-21 del 25/10/2021, si è quindi proceduto a richiedere spiegazioni 

sulle voci di costo che hanno concorso alla formulazione dell’offerta, fissando il termine perentorio per il 
riscontro nelle ore 15:00 del 9 novembre 2021, specificando che, nel caso in cui entro tale termine non 

fosse pervenuto riscontro alla richiesta, il consorzio sarebbe stato escluso dalla gara, non essendo possibile 

per il Responsabile del Procedimento poter effettuare le valutazioni in merito alla congruità dell'offerta; 

• il “CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO”, non ha riscontrato, entro il termine perentorio assegnato, alla 
richiesta di spiegazioni trasmessa con nota registro SATER n. PI335429-21 del 25/10/2021; 

• con nota registro di sistema SATER n. PI349895-21 del 10/11/2021 è stata data comunicazione ai 

concorrenti della seduta pubblica virtuale odierna, per la prosecuzione delle operazioni di gara; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara prende atto del mancato riscontro alla “Richiesta di spiegazioni ai sensi dell'art. 97 comma 6 

del D.lgs n. 50/2016”, trasmessa con nota registro Sater n. PI335429-21 del 25/10/2021, entro il termine 
perentorio delle ore 15:00 del 09/11/2021, da parte del “CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO”. 

 
Il CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO è pertanto escluso dal prosieguo della gara ai sensi dell’art. 97, 

comma 5, e all'art. 59, comma 3, lettera c) del Codice dei contratti pubblici, per non aver fornito le spiegazioni 



atte a consentire al Responsabile del Procedimento le valutazioni di competenza in merito alla congruità 

dell’offerta. 
La comunicazione di esclusione sarà inviata al termine della seduta pubblica, a mezzo SATER. 

 
In conseguenza dell’esclusione di entrambi i partecipanti, verrà predisposto il provvedimento di presa d’atto di 

gara deserta, che sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento geom. Gabriele Valorosi. 

 
La seduta si conclude alle ore 9:38. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara 

Rosa Fava - Segretario verbalizzante                                               

           

          Pubblicato in data 11/11/2021 


